* Mamer. in tract. peculiari de hac re, to. 2. rer. gest. sub Carolo V. *Surius ad hunc ann.* pit die vicefimā quartā Februarii, uti fusiū describit * Mameranus. Ex aliis etiam Principibus dominisque, tam secularibus quām Ecclesiasticis, magnus ad ea comitia confluxus fuit; & qui adesse non poterant, per Oratores à se missos absentiam suam expleverē: uti & noster Episcopus, Rembertus Kerssenbrochius, suo nomine illuc misit Jodocum à Dincklage Cathedralis Ecclesiae Canonicum, Joannem Albrecht juris utriusque Doctorem, & Henricum von Cöllen Secretarium, qui Receslui * Augustano ejus nomine subscripserunt.

vide Re-
censum Au-
gustan. de
hoc anno. Primis quatuor vel quinque mensibus ferè nil aliud actitatum Omnes Imperii Ordines additi Bononiam translatum erat, Papali jussu Tridentum revocantur; & quidquid in eo jam definitum aut ulterius definiendum est, id omnes Imperii Principes in suis terris unanimi consensu regnos esse deciperent ac tenerent. Postrema pars hujus deliberationis, cui alias cretis ac definitionibꝫ concilii Tridentini. uti constat ex procœmio Cæfaree declarationis ibidem edita, maximēque ex his verbis: *Quare sua Majestas horum comitiorum initio Casarea Augustae impressa latini.* communes Imperii status eò induxit, ut secuti vestigia sanctorum Patrum Majorumque nostrorum, qui in causis laborantis Religionis confugissent ad œcuménica concilia, iisque semper parvissent; ipsi quoque inchoato Tridentino concilio adhærerent, judicium ejus ac definitionem expectarent,

Henric⁹ II. dicto audientes essent, eique se communi consensu submitterent. Sola difficultas erat in permovendo summo Pontifice, ut concilium Bononiâ revocari, & in urbe Tridentina denuo reponi sineret. Etenim Henricus II. Galliæ Rex (quem extincto patri successisse meritavimus) Cæfaree felicitatis odio vehementer stabat pro concilio continuando Bononiæ: suaseratque Pontificiis, Carolum Imperatorem hujusmodi conciliis aspirare ad plenum Germaniæ dominatum, ut ita postmodum suas vires converteret ad opprimendum unà omnes Principes Italiæ. Cæsar ergo, ne quid industriae ann. 1547. prætermitteret hac in re, Romam misit Christophorus Madruzzio Cardinalem & Episcopum Tridentinum; ceteri verò Ordines Ecclesiastici, qui iisdem comitiis intererant, suo nomine contraria Cæsar cū Principibus scripserunt libellum supplicem, quo devote repræsentabant Pontifici:

fici: nunc tandem ope divinâ contigisse, ut afflictæ diu Germania rursum affulserit optata spes opprimendæ hæresos, et restituenda ibidem orthodoxæ Fidei Catholicae. Carolum Imperatorem nuperrimo prælio de suis premissis Protestantum capitibus feliciter triumphasse; eoque demum in his comitiis adduxisse Principum reliquorum animos, ut concilio Tridentino acquiescere, ejusdemque judicio se in posterum submittere in rebus controversis velint, Proinde sanctitatem suam enixissime rogari a se, ut ex Italia, Lutheranis invisa, concilium revocet, et in urbe Tridentina resumi finat. Id si impetrarent, brevi totam Germaniam favente calo ad obsequia Pontificis reddituram: sin minus, indubie periculum fore, ne totum illud reducenda pacis ac Religionis negotium eventu cassio retrocederet.

At jam optimi senis aures, partim Gallicanis persuasionibus, partim aliis Antistitum Italicorum præjudiciis, ad hujusmodi processus ita obsurderant, ut easdem iteratis vicibus vel non audiret, vel responso minus favente a se rejiceret. Quare tandem Imperator, ne per eam tergiversationem adhuc magis invalesceret hæresis Lutherana, novum in his comitiis libellum conscribi & publicari fecit: quem vulgato nomine appellârunt *INTERIM*; quoniam in eo præscribebatur, quidquid interim usque ad novam concilii Tridentini resumptionem ac definitionem credendum esset. Hic autem libellus* continet ferè solas doctrinas Catholicas, excepto sacerdotum conjugio, & usu Eucharistiae sub utraque specie. Quæ tamen duo ibidem non comprobavit Cæsar, neque permisit ut licita; sed tantum usque ad futuri concilii determinationem toleranda censuit ob innumeras difficultates, quas prævidebat fore, si sacerdotes ab uxoribus jam acceptis abstrahi, & eos, qui utriusque speciei Eucharisticae jam assueverant, ab usu catholicis avelli præcepisset. Imò nec ista duo tolerari voluit in provinciis illis, quæ Catholicam Fidem hucusque retinuerant; sed in iis tantum, quas à novationibus Lutheranis ad Catholicam Fidem reduci studuit, uti constat è sequentibus verbis, in ejusdem libelli *procœmio positis. Quare nunc Cæsarea Majestas à communibus Imperii statibus, qui Ecclesia Catholica institutiones ac decreta haecenus summa cum laude observârunt, clementer requirit, ut eadem deinceps reliquose observent, nec se ab eis avelli ullo modo patiantur: à reliquis verò statibus, qui novationes induxerunt, similiter sua Majestas clementer ac serio requirit, ut vel ad communes status accedant, et in observatione constitutionum aut ceremoniarum Ecclesia Catholica per omnia cum illis convenient; vel saltē doctrinam suam juxta prædictam consultatio- nem in omnibus moderentur. Denique etiam in his comitiis constitutum est, ut ad Episcopatum nemo assumatur, nisi sit sacerdos, aut promittat, se velle gradus omnes, quos nondum habet, in ordinis Ecclesiasticis urget, concilium illuc reponi. Pallav. loc. cit. c. 6. per tot. Spond. ad ann. 1547. n. 31.

faciant; & ordinationibus proximis absque dilatione vel tergiversatione suscipiantur. Item, ut pro restauratione disciplinæ Ecclesiasticæ quām primum à singulis Episcopis & Archiepiscopis celebrentur synodi: & quidem Dioecesanæ ante festum proximum S. Martini; Provinciales verò aut Metropolitanæ ante proximam, si fieri possit, quadragesimam anni sequentis.

Formula Reformationis. Auctio- Vide nunc Lector, & oculis tuis inspice, quām bellè & accurate hæc omnia pro voluntate pientissimi Cæsaris executus fuerit novus Episcopus noster, Rembertus Kerssenbrochius? Indulgūs edita, ferat ei Pontifex peculiari Bullâ, XV. Kalendas Martii hoc anno datâ, ut in defectu plurium Episcoporum (quales eo tempore de-

Rembertus Episcopus Paderborn, rant propter apostasiam Francisci Monasteriensis, Osnabrugensis, & Mindensis Episcopi) consecrari posset* ab uno Antistite Catholico ac duobus Abbatibus infulatis. Latus eo beneficio, confestim adornavit omnia ad hujusmodi solennitatem necessaria. Ac priusquam è comitiis Augustanis antè dictum Cæsaris* decretum emanaret; feriâ tertiatâ Pentecostes (quæ tunc erat vicesima 2da Maji)

Henricus Abbas Marienmünster. in monasterio Dalheimensi Canonicorum Regularium S. Augustini solennissimo ritu se consecrati fecit à Reverendissimo Joanne rienmünster. Episcopo* Thephelicensi, Hermannidecessoris sui suffraganeo, in diario, ac duobus Abbatibus Dioecesis nostræ, Arnoldo Abbe in Abdinghoff, & Henrico Abbe in Marienmünster. Aderant huic

**Bulla Papalis in archiv. Cath.* pompa ac festivitate, è Capitulo majoris Ecclesiæ Paderbornensis Eccl.

**publicatū est die 9. Julii.* Wilhelmus de Westphalen major Præpositus, Philippus de Twiste Scholasticus, Buddo ab Huge Cantor, Philippus de Westphalen Cathedralis Ecclesiæ Canonicus & Præpositus in Meschede: ex

**Henricus Abbas Marienmünster.* Prælati Dioecesanis, Martinus Abbas in Hardehausen Ordinis Cisterciensis, Prior & Prælatus in Bôdenken, Prior & Prælatus in Dalheim, uterque Ordinis Canonicorum Regularium S. Augustini: è Consiliariis Episcopi, Conradus Tor-mollen Officialis Paderbornensis, Hermannus Schmedt Decanus Collegiatæ Ecclesiæ Bustorffensis, Hermannus de Viermond Satrapa Dringenbergensis, Widekindus de Valckenberg, & alii quām plurimi viri Nobiles ex Ordine equestri ac militari, qui ibidem splendidissimo & principali epulo recreati sunt.

Mense dein Octobri idem laudatissimus Præful congregavit Paderbornæ synodum Dioecesanam, atque in eâ publicavit *formulam reformationis*, in comitiis Augustanis editam & receptam, docecesanam, nec alia rerum Ecclesiasticarum reformatio, vel à synodo Metropolitana, vel à concilio generali fieret. Qui autem & qualiter id ab *Henricus Abbas Marienmünster.* eo pro sua Episcopali sollicitudine gestum fuerit; lubet audire ex in diario, ore & calamo illius, qui huic synodo interfuit Henricus Abbas in

Ma-

Marienmünster: In die S. Galli Abbatis, inquit, celebrata est synodus Paderbornæ: et Reverendissimus ac gratiosus Dominus Rembertus Episcopus præsidebat, congregatis ibidem Canonicis majoris Ecclesiae, cum Abbatibus, Pralatis, Pastoribus, ac toto Clero hujus Diœcesis. In primis Missa de Spiritu sancto solenniter decantata; et post eam Concionator fecit devotam et integerrimam exhortationem. Quā finitā, lectæ sunt literæ Cæsareae Majestatis, et Archiepiscopi Moguntinensis, velut Metropolitani: in quorum literis Episcopo nostro facta est commissio de reformatione Clericalis disciplina; quæ et ibidem prælecta ac promulgata est in medio majoris Ecclesiae. Deinde factâ deliberatione lectum est mandatum synodale; et post finem horum omnium solenniter decantatum, Te Deum laudamus. Duravit ista synodus à medio octava usque ad medium prima; et Dominus Episcopus invitavit omnes Prælatos ad mensam suam. Hucusque predictus Abbas: qui & rectè ibidem addit, *talem synodum non esse celebratam intra centum annos.* Nimirum quia tales plerumque tunc erant Episcopi in Germania, quales in eadem formula reformationis describit ac deplorat sapientissimus Imperator, de iisdem inquiens: *Est autem præ posterum, et eorum vocatione indignum, res temporales spiritualibus præferre, et rebus secularibus sedulò intentos, eos tantum agere PRINCIPES; curam verò Ecclesiasticam omnem rejicere in Vicarios.* Ita eis vita instituenda est, ut appareat, eos Episcopos potius, quam Principes esse: et cælum potius, quam hunc mundum cogitare.

Finita synodo adhuc supererat, ut Episcopus Pastoralem sollicitudinem suam converteret etiam in terras illas, quæ ad spiritualem nostræ Diœcesis jurisdictionem pertinebant, maximâque suâ partem Lutheranis erroribus jam infectæ erant. Itaque ut & has in viam salutis revocaret, initium fecit à comitatu Lippiensi; cui ante annum præsidere cooperat Bernardus Comes, homo juvenis, & à morte Catholici patris in aula Hassica educatus. Missi in hunc finem* duo Commissarii, qui mandatum Cæsarî exhiberent Comiti, juberentque, ejusdem subditos vel ad Ecclesiæ Catholicæ instituta regredi; vel saltem ad Religionis formulam, in comitiis receptam, se quantocyus accommodare. Quod cum & Comes, & consulti ab eo status patriæ, metu Cæsarî non detrectarent, continuò cœperunt iidem Commissarii, unâ cum assumpto prædicto monacho, Lippiensis territorium obire, pagos & oppida perlustrare, monasteria virorum ac mulierum restituere, Pastores ad examen evocare, de eorum scientia cognitionem accipere, inidoneos ab officio dimovere; idoneos verò ac morigeros, etiam toleratis uxoribus jam antè habitis, ad interimsitice doctrinæ leges adstringere. Simili modo processum est, non solum in comitatu Waldecensi; verùm etiam in territorio Corbejeni & Ravensber-

Curat etiā
visitari, &
ad interi-

misticam

doctrinam

adstringi

terras, juris-

dictioni

sue spiri-

tuali subdivi-

tas: nimirū

comitatum

Lippiense,

waldecen-

sem, Ra-

vensbergē-

sem & Cor-

bejenfe ter-

ritorium.

*Piderit.

in chron.

Lipp. pag.

621. & seq.

Hamelm.

Lemgov.

pag. 1075.

gensi

gensi. Quanquam in his duobus ultimis Episcopus noster maxi-
mâ suorum onerum ac sollicitudinum parte liberatus fuerit à lo-

*Hamelm.
in hīst. Ev.
Huxar.
pag. 1087.

corum istorum Principibus, Casparo *Corbejensi & Wilhelmo
*Clivensi, Catholicæ Religionis conservandæ ac reducendæ cupi-
entissimis.

*Hamelm.
in hīst. Ev.
Ravensb.
pag. 833.
Franciscus
Episcopus
Monast.
Osnabrug.
& Minden-
fis, compre-
to sue ex-
auktoratio-
nis decreto,
ad Catholi-
cam Fidem
Lilius in
appendice
ms. ad Ert-
wini
chron.
Osnabrug.
Hamelm.
in hīst. Ev.
Osnabrug.
pag. 1142.

Longè difficilior fuit medicatio in vicina nobis Dioceſi Oſna-
brugensi, ubi non ſolum oves Christianæ; ſed etiam Paſtor ipſe,
nimirum Franciſcus de Waldeck, Monasteriensis, Oſnabrugensis,
ac Mindensis Episcopus, Lutheranâ pefe infectus erat. Hic,
tametsi anno præterito Romam citatus, atque ad cauſam inibi di-
cendam poſtulatus eſſet ſub poena privationis ſuorum Episcopa-
tuum; hucusque tamen exigua planè ſpem de ſe fecerat futura
emendationis & amplectendæ rurſus Fidei Catholicæ. Quare tan-
dem Cathedralis Eccleſiae Oſnabrugensis Canonici, qui illius dam-
nationem Romæ ſedulò perurgebant, novi Antiftititis diligendi fa-
cultatem à Paulo III. Pontifice consecuti ſunt: ēa tamen lege, ut
ob Capituli Monasteriensis interceſſionem priuſ omnem adhibe-
rent operam pro tentanda iſpſius reductione, quād ad alterius no-
vi Antiftititis electionem procederent. His acceptis, unā cum No-
bilitate patria tunc adhuc potiſſimam ſuī partem Catholicā, repen-
tē citra Principis voluntatem indixerunt comitia Dioceſana; at-
que ad ea, die vicesimā octavā Aprilis, iſpſummet Principem evo-
cārunt, ut in perſona propria compareret, audirētque ſententiam
Cæſaris & Pontificis. Quod cū ipſe per octiduum recuſaſſet;

Juber ean-
dem in ur-
be ac Dio-
ceſi Oſna-
brugensi ē
Cæſaris de-
creto re-
cipi:
Auſtores
iidem.

eundem contumaciae contra ſupremos dominos reum eſſe, coram
Notario ac teſtibus protestati ſunt: minatique ſimul, ſe ad ejus
exauktorationem processuros, niſi poſt alterum octiduum com-
pariturus eſſet in aliis comitiis, ad quartum Idus Maji denuo con-
gregandis. Tum verò tandem Franciſcus Episcopus, amittenda
hujus Dioceſis periculum videns, præſtituto die præſentem ſe ex-
hibuit; abjurataque Lutheri doctrinā, quam ex quorundam adul-
atorum iſtinctu ſecutus fuerat, ſe Catholicum eſſe, & in poste-
rum fore, professus eſt. Mox etiam ſuā & Collegii Cathedralis
auktoritate decretum condidit, quo abolitiſ novationibus, ab Her-
manno Bonno pseudo-Apoſtolo nuper introductis, veteres Eccle-
ſiae ritus Dioceſi totā reſtitui, & Fidem Catholicam à ſubditis re-
ſumi juiſſit: additis quoque gravifimis poenarum comminationi-
bus, niſi hac in re, & ſibi, & Cæſari, morem gererent. Ita rur-
ſus Oſnabrigi, tam in urbe, quād extra illam in pagis & oppidis,
Catholicā Fides reflorefcere coepit; redditaque ſunt Religioſis mo-
naſteria, Eccleſiaſticis templa, altaribus ſacrificia, choris psalmo-
diæ, parochiis ejecti Paſtores, cathedris & ſuggestibus ſacris con-
cio-

cionatores Orthodoxi. Denique & indicta synodus totius Cleri Osnabrugensis: in qua Franciscus Episcopus Pontificali habitu induitus prodit, omnibusque Parochis & animarum curatoribus gravissime demandavit, ut gregem sibi commissum ad Ecclesiae Romanæ gremium revocarent, vel certè limites in decreto *interimistico* præscriptos non excederent.

Synodum
Diœcesanā
Osnabrigi
celebrat.
Auctores
idem.

Cum fine hujus anni in Diœcesi nostra Paderbornensi finem vivendi fecit Reverendissimus Dominus Henricus Schröder, Abbas monasterii B. MARLÆ Virginis, vulgo Marien-Münster, cuius diario manuscripto præcedentium annorum historiam per- sæpe illustravimus. Fuit hic vir egregia pietatis, prudentiae, constantiae, fortitudinis; & quod nobis in hoc opere nostro frequenter profuit, memorabilium rerum sui temporis annotator sedulus. Adhac inter innumera temporum istorum pericula pro tuenda suorum Religiosorum salute & custodia tam sollicitus, ut verè potuerit usurpare illud Christi Servatoris: *Pater! quos dedisti mihi, non perdidi ex eis quenquam.* Atque idcirco anno 1532, cum videret, alibi passim non modò Clericos seculares; sed et monachos, *prostituto ho- nore casti sacerdotii, in execrabilia scorta et pellices, quas ipsi conjuges appellabant, sine verecundia proruere; monachos suos omnes ē pa- rochiis ruralibus (quarum non paucas in Episcopatu nostro à temporibus antiquis obtinent) severioris custodiae causâ ad monasterium retraxit. Simul etiam à Reverendissimo *D. Vicario gene- rali facultatem petiit, ut alios interim sacerdotes Ecclesiasticos, pro suo nutu removendos, iisdem surrogare tam diu posset, donec ea mutandæ Religionis tempestas non nihil deferuerit. Idem hoc anno adhuc interfuit synodo Paderbornensi, die 16 Octobris habitæ; & indè redux, nescio quo morbo subitaneo, vitam piennissimè transactam clausit die 4. Novembris. Successit in ejus locum Gerhardus de Colonia, sic dictus ab urbe patria, postulatus ex Abdinghoffensi monasterio *in festo S. Luciæ Virginis, confir- matus à Remberto Episcopo nostro pridie S. Thomæ Apostoli, & ab eodem benedictione sacrâ impertitus biduo post die 22. De- cembris, vir integerrimæ vitæ & zeli; sed qui sui successoris vestigia in annotandis temporum istorum gestis minimè secutus fuit. hardi.

Moritur
Novembri
mense hen-
ricus Schrö-
der, Abbas
in Marien-
münster,
vir egregia
pietatis, re-
ligionis, &
sollicitudi-
nis erga
suos.

*it à habent
litera Ma-
rienmünst.
de aô 1532.

*it à habent
eadem lis-
ter.e.

*it à habet
manuscri-
ptum ejus-
dem Abba-
tis Ger-
hardi.

Annus Christi 1549.

PAULI III. Pontificis ultimus.

CAROLI V. Imperatoris. 30. & 31.

REMBERTI Episcopi Pad. 3.

FInitis comitiis Augustanis, compositoque Germaniæ statu, Car- Imperator
rolus Imperator Septembri mense præcedentis anni in Belgium in Belgium
reversus,

P P

pro-

Conradum proficiscitur, secum ducens captivos Principes, Joannem Fridericium Comitem cum Saxonem, & Philippum Landgravium Hassiæ: quorum prior de Tecklensburg privat ferè semper mansit in comitatu Cæsarî; posterior verò primùm Lingensi Dynastiæ; alias verò *Aldenardæ, dein Mechliniæ, ab Hispanis militibus in custodia detentus est. Illuc etiam, ut in veteri manuscripto legitur, multationis causâ vocati sunt non pauci Nobiles Westphaliae, qui superiore bello contra Cæsarem Saxoni & Landgravio à stipendiis vel auxiliis fuerant; præcipue verò duo Comites, Volradus Waldeckeris, & Conradus Tecklenburgensis. Primus horum grandi decensis, & Conradus Tecklenburgensis. Primus horum grandi mulctâ pecuniariâ *temeritatem suam expiare debuit: secundus

vulgò autem, arce ac Dynastiâ Lingensi, quam Nicolaus ejusdem audiens triuus anno 1526 Duci Geldriæ in feudum dederat, ob infidelitatem de vel ou- & ingratitudinem suam erga Cæsarem, tunc Geldriæ *totius Domini Hamelm. minum, exutus fuit; atque itâ hæc Dynastia à Comitibus Tecklenburgicis in aliorum potestatem transiit. Cetera per hunc annum Waldeckeris. Carolo Imperatori pacatissima fuere: videbaturque Religio Catholica intra paucos annos ad florem pristinum redditura, nisi spes et Chytraeū ista haud multò post iterum eversa eslet è vicina Gallia, dissensio ad eundem annum Germanicarum fautrice.

*Chytraeū Interim præsenti bono pacis ad reformandas Ecclesiæ feliciter usi sunt Westphalicorum Episcopatum Metropolitanum, Sebastianus Archiepiscopus Moguntinus, & Adolphus Archiepiscopus Coloniensis; quorum uterque hoc anno provinciale synodum

Adolphus è comitiorum Augustensium decreto habuit. Coloniensis eam Archiep. celebravit in quadragesima à die undecima Martii usque ad sextam Colon. ce- Aprilis. Quo tempore, posteaquam omnes Episcopi comprovinciales exhibuissent acta Dioecesanæ synodi ante annum à se habitæ, lebrat sy- Provinciale in qua etiā ante alias constitutiones quaslibet saluberrimè præscripta sunt sex præscribit media, quibus Clerus populisque sensim ad pleniores perfectio- sex media, rémque reformationem perduci possit ac debeat. Nimirum Primi, ut juventus Catholica per magistros probatos & selectos recte instituatur, non solum doctrinis humanioribus & profanis; sed etiam sacris ac Theologicis. 2dō, ut hi, qui sacris ordinibus iniciandi, vel ad animarum régimen assumendi sunt, antea per viros doctos probatosque diligenter examinentur, tam de vita ac morib. quād de scientia ad eum ordinem aut animarum curam necessaria. 3tiō, ut hi, qui curam animarum tenent, summa cum diligentia suo munere perfungantur; nec Archidiaconi suas vices committant hominibus levibus vitiosisque, sed viris gravibus & probatae existimationis. 4tō, ut Archidiaconi suas Ecclesiæ diligenter visitent, oculumque pervigilem habeant in detegendis corrigendisque Parochorum aut Parochianorum vitiis. 5tō, ut fre-

quen-

Frideric
m prior
primū
ustodia
r, mul
qui su
pendiis
us Wal
grandi
cundus
dem pa
litatem
ius Do
ecklen
annum
gio Ca
nis spes
ffensio

feliciter
ebastia
iscopus
nodum
sis eam
sextam
provin
habitæ;
unt sex
rfectio
am Pri
os recte
is; sed
ous ini
er viros
c mori
am ne
na cum
as vices
ribus &
ias dili
dis cor
ut fre
quen

quenter ab Episcopis celebrentur synodi, sīnē quibus Ordo eccl
esiasticus facillimē diffuit, utī corpus sīnē nervis. 6tō, ut jurisdi
ctio ecclasiastica, per abusum depravata, reformatur juxta mo
dum ac normam, aliās in synodis anterioribus laudatissimē p
ræscriptam.

Post hæc etiam die sextâ Maji celebrari cœpit synodus pro
vincialis Moguntina, in qua non minus, quām Coloniae, pro ex
stirpandis novorum hæreticorum doctrinis instantissimē labora
tum est. Sanciti in ea sunt articuli centum & quatuor: atque in
ter eos quadraginta septem, qui ad Fidem aut res credendas; alii
verò quinquaginta septem, qui ad mores ecclasiasticos & eorum
reformationem pertinent, omnes utilissimi, atque ad scopum à
pietissimo Cæsare intentum quām maximē salutares. Episcopus
noster Rembertus Kerssenbrochius, qui Archiepiscopo Mogun
tino subest, huic synodō non interfuit per se ipsum; sed per ido
neos Legatos, pietate, doctrinā, et consiliī* magnitudine p
ræstantes. Acta hujus
Erat enim gravissimē impeditus, partim visitatione suæ Dicecisis synodi ex
& correctione defectuum in ea repertorum, partim aliis negotiis,
à Cæsarea Majestate sibi demandatis; uti constat ex ejusdem Rem
berti literis, ad Moguntinum Archiepiscopum exaratis, quas ad
egregium ejus fervorem declarandum hīc adjicio.

Similiter e
tiam Seba
stianus Ar
chiep. Mo
guntinus
congrega
vit synodū
provincia
lem; cui
Rembertus
Ep. noster,
tunc impe
ditus, per
Legatos in
terfuit.

*Acta hujus
synodi ex
tant codem
to. 14. con
cil. gener.
*ex prefa
tione conc.
Mogunt.*

Sicut et officiosam sūi commendationem Reverendissime in Christo Pa
ter, amplissime Princeps ac Dominc, multis nominib⁹ nobis obser
vande. Quām flagranti affectu atque studio Dominicæ illius Dom⁹,
Ecclesia inquam, nunc heu! nimium devastata et multifariam conspur
cata, nativum et genuinum decorum sedulō quidem aliās; sed præcipue ab
illo die, quo Deus optimus maximus gravissimam ac viribus nostris plane
imparem hujus gregis sui pascendi sarcinam imposuit, ambiērimus: id ex antiquo
solus ille cordium scrutator Deus, tanquam omni exceptione major testis,
exactius pernovit. In quo, licet haecenus nihil licuerit; tamen sedata et
filecente jam utcunque (ope divinæ Numinis, sedulaque invictissimi illius
Caroli Imperatoris operæ) saevissimā hac, quā ad desperationem usque ja
etati sumus, tempestate, latiora nobis pollicentes, collapsam illam Domum
non solūm instaurari, verūm etiam ad pristinum statum reduci posse con
famus: ad quam rem et qualiscunque nostra sedulitas hand gravatè ac
cedet. Quoniam verò Deo gratissimus ille conatus noster nulla in re, aut
melius, aut efficacius, quām tum particularibus ac provincialibus, tum
etiam ecumenicis synodis, suo effectui mancipari poterit: quapropter,
posteaquam Cæsare & Majestatis mandatum in hoc accepimus; Episcopalem
nostram synodum hic, quantā potuimus diligentia, celebravimus. Eāmq;
necessaria nobis ac decens nobis subjectorum visitatio subsecuta est: in qua
etiam, manifestiores errores, defectus, et vitia rescando, adhuc desu
damus.

damus. De gravioribus verò ad vestræ Reverendissimæ Paternitatis provincialem synodum, ad quam et nos quoque per Reverendissimam vestram Paternitatem inter alios vocati sumus (cui etiam, super omnipotentis Dei favorem, et per varia, quibus domi forsique distinemur, per Cæsaream Majestatem nobis demandata negotia, licuerit, constituto loco et tempore interesse studebinus) vel ipsémet, vel saltem per nostros, cum sufficienti instructione et mandato, Legatos referre, ac Reverendissima Paternitas vestræ aliorumque comprovincialium consilium et diffinitionem praesolari decrevimus. Interim, ut Reverendissima Paternitas vestra, Christo JESU Servatori nostro commendata, dum felicitèque vivat, precamur.

^{*vulgò} ^{Neuhauß} ^{wel Neu-} ^{husum.} Datum in arce nostra Novæ^{*} domūs, die primā mensis Martii, Anno ab orbe redempto supra sesqui millesimum quadragesimo nono. Rembertus, ^{Dei gratiâ} Paderbornensis Ecclesia Episcopus.

^{Ericus ju-} Non minori studio in repurgandis ditionibus suis desudabant
^{nior & hen-} Ericus junior & Henricus junior, Duces Brunsvicenses; quorum
^{ricus ju-} ille Principatum Calenberensem, hic verò Wolfenbutanum cum
^{nior Duces} provinciis annexis tenuit. In Erici terras doctrinam Lutheranam
^{Brunsvi-} Elisabetha mater invexerat anno 1540, quando ipse^{*} post mortem
^{censes, e-} patris adhuc impubes, & ad regendum inhabilis erat. At ubi is
^{gregiè de-} postmodum, adultiori jam ætate, ex aula Cæsar is & comitiis Au-
^{sudant in} gustanis rediit: non modò Praecones Lutheranos expulit; sed etiam
^{reducenda} Antonium Corvinum *superintendentem*, qui *interimistico* Cæsar is
^{in suas ter-} ^{*vide di-} decreto se opposuerat, sequenti anno^{*} comprehendì, ac triennio
^{ras FideCa-} 1540. in vinculis eum in modum attineri jussit, ut, etiam si demum anno
^{tholica.} ^{*anno 1550,} 1553 ab iisdem exsolutus fuerit, intra sex menses infelicem animam
^{utì refert} ^{Hamelm.} ejectaverit. Henrici terris Lutheranum virus infuderat Philippus
^{in hyst. Ev.} Hassiae Landgravius, qui eundem ante aliquot annos primùm è
^{Brunsvic.} Ducatu suo excluserat, ac deinde etiam cum filio suo in acerbam
^{pag. 924.} captivitatem abduci fecerat. Sed & ipse pariter, ut primùm al-
ternante Landgravii fortunâ libertati pristinæ se restitutum sensit;
Catholicam Religionem postliminio reduxit per duos egregios do-

^{*Hamelm.} Etissimósque viros, Bernardinum^{*} Lasthausen, & Henricum Hel-
^{in hyst. Ev.} menses, quorum posterior erat ex Ordine S. Francisci strictioris ob-
^{Brunsvic.} servantiæ. Hi duo in omnes ipsius urbes pagosque missi, cum
^{pag. 895.} ingenti zelo parochias visitarunt; ejecitósque recentis Evangelii
buccinatoribus, qui per ostium verum non intraverant, eorum-
dem loco introduxerunt Sacerdotes probè Catholicos, Ecclesiæ
veteris & Sanctorum Patrum doctrinis adhærentes. Hamelman-
nus præco Lutheranus, vetulæque ejulanti magis, quām viro cor-

^{*Hamelm.} ^{ibid p. 895} similis, visitatores istos pro sua maledicentia vocat homines
impios & ^{& seq.} scortatores. At ab homine malo vituperari, laus est
potius, quām vituperium: præsertim cùm ille passim eandem ap-
pella-

pellationem tribuat omnibus presbyteris nostris; putetque hos codem spiritu agitari cum prædicantibus Lutheranis, qui sibi à scortationibus temperare vix possunt, nisi ad matrimonium convergent. Sed hæc per parenthesin.

Jubilæum sequentis anni quinquagesimi propemodum aper-turus erat Paulus III, Romanus Pontifex; cùm eundem inopinus animi dolor die decimâ Novembrii è numero vivorum abstulit. Erat is exquisitæ sapientiæ senex, & in quo nihil non altum & sublime visum est, nisi quod hominem simul se prodiderit immo-derato* amore erga suam stirpem & sanguinem. Id quod etiam in extremis doluisse dicitur, ac deplorâsse his verbis Davidicis: *Si mei non fuissent dominati, tunc immaculatus essem, et emundarer à de-* *Pallav. in hist. conc. Trid. l. II. c. 6. n. 4.
licto maximo. Neque hic immodicus in suos amor sine pharetra ac telo fuit. Cùm enim Octavius Farnesius nepos ejus paucis ante mortem diebus eidem per literas indicaret, vel sibi dominium Par-mense ab eo tradi oportere; velse cogendum esse, ut illud à Carolo Cæfare in feudum peteret; improvisis hujusmodi minis con-turbatus, repente velut ex infixo telo* in animi deliquium incidit, *Pallav. loc. cit. n. 3. ac biduo triduóve post extinctus est.

Annus Christi 1550.

| | |
|------------------------|-----------|
| JULII III. Pontificis | 1. |
| CAROLI V. Imperatoris | 31. & 32. |
| REMBERTI Episcopi Pad. | 4. |

BAULO III. Pontifici, post trium ferè mensium interre-gnum, in Papali cathedra successit Julius III, electus *die septimâ Februarii, & antea dictus Joannes Maria Vincentius de Monte, Cardinalis & Episcopus Præ-nestinus. Inter primas officii sui curas nihil impensiùs habuit, quām concilii Tridentini resumptionem urgere; & Societatem JESU, à decessore suo ante decennium approbatam, Papali aucto-ritate suâ denuo stabilire. Postremum ex his duobus præstitit per amplissimum diploma, *dodecimo Kalendas Auguſti* hoc anno datum, uti prolixius videri potest apud *Ribadeneiram. Alterum verò, quod ob Regem Galliæ in plures difficultates impingebat, post longas totius anni consultationes tandem effectui datum est *decimo octavo* Kalendas Decembris*: quo die Julius Pontifex resumendi concilii Tridentini decretum edidit; simûlque statuit, illud anno se-quente in ipsis Kalendis Maii pro Germaniæ laborantis bono resu-mendum ac prosequendum esse.

De-

Ordines Imperii in comitis Augustanis, quæ per aëstatem hujus anni coæpta, & usque in mensim Februarium sequentis anni protracta sunt. In his potissimum denuo pollicentur, ut omnès Imperii Ordines iteratam sibi fidem datus de-rent, concilii Tridentini leges in modernis Religionum discordiis terminatio-ni conciliis in comitiis, biennio abhinc Augustæ habitis: inquietabat Pontifex, *Pallav. in non fore *opus concilio; sed armis, ad infringendam eorum con-bis. conc. tumaciam, qui Ecclesiam audire nollent. Re deliberatâ, ferè o-Trid. l. 11. mnes consenserunt æquissimæ huic postulationi Cæsar. Unus Contradi-cente quidē hac in re aliquantum reclamabat, qui à Cæsare Carolo maximis Elec-tore Saxone; beneficiis in sublime enectus erat, Mauritius Elector Saxoniæ, Jo-annī Friderico Saxoni ante biennium surrogatus. Is enim, cum ib. c. 11. n. 3. abesset à comitiis, per suos Oratores * protestatus est, concilium Tridentinum à se non aliter probatum iri; quam si Augustanæ Confessionis Theologi parem cum aliis decidendi protestatem ob-tinerent, neque Romanus Pontifex eidem concilio præslet. At, Spond. hic cùm ea protestatio superiorum comitorum decreto contrairet; n. 5. neque unquam in comitiis œcumenicis auditum fuerit, ut ipsi met rei, de novis doctrinis accusati, in causa propria sententiam ferant: ideo contradictione hac rejectâ, ab aliis tam Protestantibus quam *Auctores iisdem. Catholicis * denuo constitutum est, concilii generalis determina-tione, tanquam ordinariâ & unicâ ad abolendas Religionum dis-gust. de 1551. fensiones viâ, in posterum stari & acquiesci oportere. Id quod etiam postea à Mauritii septenviri Legatis videtur acceptatum: Sed tamen postea con-sentiente saltem si-mulatè. cùm & ipsi non minus ac alii Principes & eorum Oratores Reces-sum hunc Augustanum suorum nominum subscriptione compro-bârint; etiam si tantum simulatè ac fictè, uti è sequentium anno-rum serie lucidiùs apparebit.

In iisdem comitiis agitur de doctrina intermis-si-
cæ. Etina in-termis-si-
ca. statibus Lu-theranis u-niformiter admittenda *Helvitus in theatro hist. univ. & alii. Major difficultas erat in promovenda Religionis formula, in prioribus comitiis evulgata sub famoso nomine doctrina intermis-si-
cæ. Hæc enim, tametsi in plerisque provinciis aliqua ex parte re-cepta esset; non tamen in omnibus uniformiter ac plenarie. Apud Saxones major Theologorum pars, quos idcirco molliores * Luthe-ranos appellârunt, in rebus plurimis accommodaverant se, præeunte Philippo Melanchthon: alii tamen rigidiores, quos inter Nicolaus Ambsdorffius & Illyricus Flaccus, vehementer illis obstrepueré, ideoque etiam è Saxonie terris excedere jussi sunt. In aliis quoque Protestantium ditionibus, pro diverso Lutheranorum præconum fensu & ingenio, alibi plus * & alibi minus è doctrinis intermis-si-
cæ. Quæ de re cùm in his comitiis inqui-sitio fieret, variique varias difficultates & impedimenta prætexuis-
sent.

sent, propter quæ hactenus nova illa Religionis formula ad pleniorum effectum perduci nondum potuerit; Cæsar istorum impedimentorum cognitionem * in se recepit, promisitque, se de iis investigaturum, neque aliquid studii aut laboris omissurum esse, quo minus ea sapienti consilio tandem è medio tolleret.

Postremò etiam consultatum est de infringenda senatus populi Magdeburgensis rebellione & pervicacia. Mirum! quam obstinatè civitas illa se opposuerit voluntati Cæsar, etiam devicto Saxone, finitóque bello Protestantico! societatem Schmalkal- dici foederis à victore Cæsare deprecata non fuerat (utì aliae jam urbes fecerant) doctrinam *interimisticam* * suscipere detrectabat, * *Helvic. in Ambsdorffium & Illyricum*, seditiosa duo capita, in gremio suo confovebat, pacem Imperii publicam* violaverat, Cathedralis *univers.* Ecclesiæ Canonicos* expulerat, iisdem vivis ac mortuis insolenter insultaverat, eorum bona redditusque omnes ad se attraxerat, vicinos Capituli pagos & urbes armatâ manu occupaverat: ac tametsi nonnulli Principes atque aliorum Ordinum Legati, permisso Cæsar, urbem hanc amicabili transactione ad obsequium reducere connisi fuerint, non solum conatus eorundem omnes fefellerat; sed etiam, post imperatam proscriptionis Imperatoriæ sententiam, in sua contumacia & inquis ausibus obstinatissimè persistebat. Quare tandem communibus Imperii sumptibus decreta est ejusdem urbis obsidio; atque, ut ea constantius urgeretur, durante bello in singulos menses assignata sunt * sexaginta aureorum millia, quibus & stipendia solvi, & reliqua ad bellum gerendum necessaria conquiri possent. Initium huic obsidioni datum die quartâ Octobris, & (quod omnium maximè Imperatori nuncuit) suprema rerum agendarum cura demandata est * Mauritio Saxon. Qui, utì Cæsari ob accepta beneficia fidissimus fore credebatur; ita etiam turpissimè eum decepit, & omnem restituendæ Religionis pacisque spem nefariis consiliis intervertit, quemadmodum ex eventu istius obsidionis manifestum fiet.

Interea Rembertus Episcopus noster, postquam hactenus in Diccesi nostra composuisset ea, quæ ad Religionem & mores Ecclesiasticorum pertinent; etiam hoc anno, singulari cum industria, manum admovit ad complanandas monasteriorum aliquorum controversias. Harum una, quæ inter Abbatem monasterii B. MARIAE Virginis (vulgò Marien-Münster) & inter Perillustris Domini Arnoldi ab Oynhausen in Grevenborg relictam viduam, diu agitata fuerat propter bona in Münsterbroick & piscinam appellatam Greuendieck; per ejusdem Episcopi & Bernardi Comitis Lippensis commissarios, Hermannum de Viermund satrapam Dringen-